
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 
2023.-2027.gadam

Atbalsts vietējās attīstības stratēģijām 2023.-2027.gadam

Ko vēlas lauku iedzīvotāji un ko nevar atrisināt vietējās attīstības stratēģiju ietvaros

01.03.2024.



LEADER - pieeja nevis tikai finansējums
Liaison Entre Actions de Développement de l’Economie Rurale = 

saikne starp darbībām lauku ekonomikas attīstībai

LEADER pieejas 
ieviešanas process ir 

tikpat svarīgs kā 
sasniedzamie skaitliskie 

rezultāti. Respektīvi, 
viens no būtiskākajiem 
LEADER rezultātiem ir 

ieviešanas process. 

Šī pieeja var tiek ieviesta 
arī citos ES fondos un to 

apzīmē arī kā 
sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības pieeju 
jeb SVVA pieeju 

(EJZAF atbalsts)

LEADER/SVVA pieeju 
veido septiņi viens otru 

papildinoši principi.

LEADER VĪZIJA
Ar dzīvi apmierināts 
cilvēks laukos, kas spēj 
realizēt savas 
ekonomiskās un 
sociālās vajadzības 
pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai.



LEADER/SVVA vietējo rīcības grupu darbības teritorijas periodā no 
2023.-2027.gadam 

LEADER teritorija ir visa Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas

33 VRG, tostarp 6 saņem arī Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fonda atbalstu 
(EJZAF)

Atsevišķas darbības 
tiks īstenotas lauku 
teritorijā – visa Latvijas 
teritorija, izņemot 
valstspilsētas un 
novadu teritoriālās 
vienības – pilsētas ar 
iedzīvotāju skaitu virs 
5000



Vietējās attīstības stratēģija – konkrētai teritorijai

Uz vietējām vajadzībām balstīts vietējās attīstības dokuments, 
kura sagatavošanā liela nozīme ir kopā sanākšanai, viedokļu 
apmaiņai, aktuālo vajadzību apspriešanai, akcentējot arī savas 
teritorijas priekšrocības un potenciālu, lai kopīgi mērķtiecīgi 
virzītos uz attīstību, piesaistot dažādus finanšu avotus.

Būtiski pievienotās vērtības elementi:
▪ sociālais kapitāls – dažādu interešu pārstāvju iesaiste, 

tīklošanās, prasmju un zināšanu vairošana, 
▪ vietējā pārvaldība – līdzvērtīgs dialogs starp teritorijas 

spēlētajiem (publisko un privāto sociālekonomisko interešu 
pārstāvjiem), iesaiste lēmumu pieņemšanā;

▪ inovatīvas idejas un to multiplicēšana, kopdarbība, viedo 
ciemu iniciatīvas, koprades telpas, labo prakšu pārņemšana 
vai kopīga risinājuma meklēšana sadarbības projektos.

Valsts kontroles 2023.gada ziņojumā par LEADER pieejas īstenošanu ir vērsta uzmanība uz pašvaldības lomu VRG darbā un 
vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā – ir uzdots izvērtēt un noteikt principus, kādos gadījumos tiek atbalstīti pašvaldību 
projekti, kas saistīti ar pašvaldību noteikto funkciju nodrošināšanu.



Avots: Valsts KLP tīkla aptauja VRG, 2024

«Jūsuprāt, vai Jūsu VRG var ietekmēt novada attīstības 
stratēģijas virzību?»

➢ Daļēji, jo LEADER/SVVA atbalsts nav tik apjomīgs, lai 
pašvaldība, plānojot novada attīstību, to ļoti ņemtu vērā, 
tā vairāk ir iespēja nepazaudēt lauku vides dzīvotspēju 
novadā. 

➢ VRG vairāk ir kā sadarbības partneri kopīgu ideju 
realizācijai, SVVA stratēģija var papildināt novadu 
attīstības stratēģijas virzību, bet mums ir pārāk mazi 
finansiālie resursi, lai būtu būtiska ietekme.

➢ Ja novads ir atvērts sadarbībai, tad jā.

42%

11%

47%

Jā Nē Daļēji



➢Reģionālo un vietējas nozīmes autoceļu sakārtošana, velo celiņu izbūve;

➢Mobilitāte - sabiedriskā transporta nodrošinājums un pieejamība. Sabiedriskā transporta 
nodrošināšana uz pilsētas kultūras pasākumiem;

➢Pakalpojumu pieejamība (t.sk. medicīna, izglītība, kultūra, komercbankas);

➢Dzīvojamā fonda paplašināšana. Neizmantoto ēku un būvju uzturēšana un atjaunošana;

➢Finanšu atbalsta pieejamība. Banku kredītu politika;

➢Interneta sakaru pieejamība, kvalitāte;

➢Kultūras mantojuma objektu infrastruktūra;

➢Kvalitatīva izglītība (t.sk. interešu izglītība), pieejama tuvu dzīvesvietai. Lekcijas. meistarklases, 
radošās darbnīcas pieaugušajiem.

VRG identificētās vajadzības, kuras nespēs risināt vietējās attīstības stratēģijās

Būtiskas lauku teritoriju apdzīvotības saglabāšanai



Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) pamatmērķi un 
prioritātes

• Veicināt gudru, konkurētspējīgu, 

izturētspējīguun daudzveidīgu 

lauksaimniecības nozari;

• Atbalstīt vidrūpi un rīcību klimata 

jomā

• Stiprināt sociālekonomisko vidi 

lauku apvidos

Veicināt nodarbinātību, izaugsmi, dzimumu līdztiesību, 
tostarp sieviešu līdzdalību lauksaimniecībā, sociālo iekļautību 
un vietējo attīstību lauku apvidos, veicināt arī aprites 
bioekonomiku un ilgtspējīgu mežsaimniecību



8

Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas 
(vismaz 50%)

Produktu un pakalpojumu radīšana un attīstība 

(apgrozījums līdz 150 000 EUR)

•nelauksaimnieciskā uzņēmējdarbība,

•tūrisms, amatniecība, 

•lauksaimniecības produktu pārstrāde,

•darbinieku produktivitātes kāpināšana

• sociālā uzņēmējdarbība,

•Kopprojekti PSV ar uzņēmēju lauku teritorijā, 

•«Lauku biļete» lauku teritorijā

Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai 

vai labiekārtošana (tirdzniecības vietas, platformas)

Teritorijas 

sakārtošana, t.sk. dabas un kultūras 

objektu, un sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošana, t.sk. viedo ciemu iniciatīvas, 

kopstrādes telpas

Kopienu spēcinošas un vietas attīstības 

sekmējošas iniciatīvas

Atbalsts SVVA stratēģiju īstenošanai
   

Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība

VRG darbības 

nodrošināšana un 

aktivizēšana

VRG darbības nodrošināšana

(algas un tehniskais 

nodrošinājums)

Teritorijas aktivizēšana

(semināri, apmācības, 

pirmsprojektu iesniegšanas 

konsultācijas u.c.)

46,8milj.EUR 

(līdz 2026.gadam)

Jauniešu iniciatīvas lauku teritorijā

Līdz 17% ELFLA 

40% (max 75%),

līdz EUR 200 000 

70% (max 90%),

VRG sadarbībai 100%

līdz EUR 50 000,

pašvaldību infrastruktūrai līdz EUR 100 000

Atbalsta intensitāte

 

Projekta max attiec. 

izmaksu summa

Mērķis – sekmēt vietējo attīstību lauku teritorijā un sociālekonomisko atšķirību mazināšanos, 

īstenojot lauku kopienu ilgtspēju veicinošas vietējās attīstības iniciatīvas, kas ir iekļautas vietējo 

rīcības grupu (VRG) izstrādātajās vietējās attīstības stratēģijās

LEADER pieejas īstenošana (58,5milj.EUR, 7% no ELFLA)



Intervencē tiek īstenotas šādas aktivitātes:

▪ «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» ar mērķi stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju, produktu un 

pakalpojumu izveidi, jaunu darbavietu radīšanu, ieviest inovatīvas tehnoloģijas un prakses, tostarp digitālus risinājumus, 

veicināt vietējo resursu produktīvu un ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un sekmēt sociālās 

atstumtības riskam pakļauto personu iesaistīšanu darba tirgū.

▪ «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» ar mērķi veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, 

fiziskā, sociālā kapitāla un cilvēkkapitāla stiprināšanas un kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas izmantošanas un attīstības 

iniciatīvās, tādējādi palielinot lauku iedzīvotāju drošumspēju, kā arī vietas potenciālu un pievilcību, kas var kļūt par 

priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājumam.

Normatīvie akti:

2023.gada 10.oktobra Ministru kabineta noteikumi Nr.580 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana»»

2023.gada 7.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.113 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas 
un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai» (virsnoteikumi)

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam
intervence (pasākums) LA19 «Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības 

stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana» 



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Atbalstu var saņemt, ja:
• projekts atbilst vietējās attīstības stratēģijai;
• projekta  īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku teritorijai;
• projektu īsteno vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijā;
• uzņēmējdarbības projektiem ar projektam pievienoto finanšu plānu apliecina saimnieciskās darbības ekonomisko 

dzīvotspēju un spēju īstenot projektu un sasniegt projekta mērķi. Neatbilst nevienai no grūtībās nonākuša saimnieciskās 
darbības veicēja (GNU) pazīmēm. Ir MVU un apgrozījums kopā ar saistītām personām nepārsniedz 150 000 EUR 
noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas.

Nav atbalstāma lauksaimniecības produktu primārā ražošana.

Vietējā rīcības grupa vietējās attīstības stratēģijā vai izsludinot projektu pieņemšanas kārtu var ierobežot atbalstāmās jomas 
un darbības, atbalsta saņēmējus, attiecināmās un neattiecināmās izmaksas.



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (I)

Atbalsta pretendenti Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji (izvēlas 
vismaz vienu)

Uzsākšana ▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums), kura 
uzsāk saimniecisko darbību, 

▪ fiziska persona, kura uzsāk vai plāno veikt saimniecisko 
darbību – līdz maksājuma pieprasījumam iegūst statusu

(tās saistīto uzņēmumu apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas)

▪rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē 
(pašnodarbinātais un IK izpilda šo rādītāju ar statusa 
iegūšanu, līdz ar to jāizpilda arī otrs rādītājs) un saglabā 
esošās;
▪saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir 

pilna laika darbavieta;
▪nozarē, kurā īsteno projektu, sasniedz neto apgrozījumu 

vismaz 20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu 
summas vai 10% (ja vairāk kā 100 000EUR);
▪mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda 

mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots 
sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē;
▪īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

Projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām 
vietējā rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus 
projekta vērtēšanas kritērijos (19.p.).

Attīstība ▪ juridiska persona (izņemot biedrības un nodibinājumi), kura 
veic saimniecisku darbību 

▪ fiziska persona, kura veic saimniecisku darbību 

Apgrozījums ir ne vairāk kā 150 000 euro noslēgtajā gadā pirms 
projekta iesniegšanas;

Darbība «Produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to 
realizēšanai tirgū, atpazīstamības tēla veidošanai, kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai un darbinieku 

produktivitātes kāpināšanai»



Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (II)

Darbība «Produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī jaunu realizācijas 
veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai»

Atbalsta pretendenti Sasniedzamie saimnieciskās darbības rādītāji (izņemot 
pašvaldības) izvēlas vismaz vienu)

▪ juridiska persona (izņemot biedrība un nodibinājums) vai fiziska persona, kura 
veic saimniecisko darbību un kuras apgrozījums ir ne vairāk kā 
150 000 euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas, 

▪ pašvaldība 

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība. 

▪rada jaunu darba vietu projekta īstenošanas nozarē un saglabā 
esošās;
▪saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika 

darbavieta;
▪nozarē, kurā īsteno projektu, sasniedz neto apgrozījumu vismaz 

20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas vai 10% 
(ja vairāk kā 100 000EUR);
▪mazina ietekmi uz vidi. Projekta iesniegumā norāda 

mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās 
vērtības noteikšanā un izpildē;
▪īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

Projekta iesniegumā paredzētajām darbībām, par kurām vietējā 
rīcības grupa ir piešķīrusi papildu punktus projekta vērtēšanas 
kritērijos (19.p.).

Projektu var īstenot valstspilsētā (11.2), ja tas atbilst stratēģijai un atbalsta 
pretendents:
▪ ir lauksaimniecības produktu ražotājs, lauksaimniecības produktu pārstrādātājs, 

kas ir reģistrēts vietējās rīcības grupas darbības teritorijā;

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība (nav jābūt reģistrētai VRG 
teritorijā).



Kopprojekts (2.3.) – projekts, kurā plānoto investīciju izmanto kopīgi un kuru iesniedz: 

▪ lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība (neattiecas 150 000 EUR apgrozījums);

▪ esošie uzņēmēji, kooperatīvi,  kas veido tirdzniecības vietas, kopīgas darbības īstenošanai, ja tās ir saistītas 
ar sabiedriskām attiecībām vai digitālo risinājumu vai digitālo pakalpojumu izveidi, ja starp kopprojekta 
dalībniekiem ir noslēgts līgums. Kopprojektā ir vismaz 2 dalībnieki, un starp dalībniekiem nav laulāto 
attiecības vai pirmās pakāpes radniecība;

▪ pašvaldība tās īpašumā vai valdījumā esošai infrastruktūras izveidei, kā arī jaunu pamatlīdzekļu iegādei un 
uzstādīšanai, kopīgi ar juridiskām personām (izņemot biedrības, nodibinājumus) un fiziskām personām, kas 
veic saimniecisku darbību, ja starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības līgums un projektu īsteno 
lauku teritorijā.

Saimnieciskās darbības rādītājus sasniedz katrs kopprojekta dalībnieks (izņemot pašvaldību) atsevišķi.

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» (III)

KOPPROJEKTS



Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» (I)

Atbalstāmā darbība Atbalsta pretendents Attiecināmās izmaksas

Vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultūras 
objektu, sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un 
sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo ciemu*, 
apmācību un interešu klubu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu brīvā laika 
pavadīšanas veidu) dažādošana.

Atbalsta pretendents ir pašvaldība, biedrība, nodibinājums, 
reliģiska organizācija vai fiziska persona (25.p.) , kas īstenos 
sabiedriskā labuma projektu vai šo noteikumu 
2.3.4.apakšpunktā minēto kopprojektu( BDR/NOD + PSV).
Fiziska persona projektu īsteno nesaistītu ar tās 
saimniecisko darbību, ja tādu veic.

2.3. kopprojekts – projekts, kurā plānoto investīciju izmanto 
kopīgi, ja kopprojektu iesniedz:
2.3.4. biedrība vai nodibinājums sadarbībā ar pašvaldību, ja 
to īsteno pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošā 
infrastruktūrā, tas atbilst šo noteikumu 2.2. apakšpunktā 
minētajam sabiedriskā labuma projektam un starp 
kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības līgums.

!!! Citas juridiskas personas- NĒ

• jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādes un 
uzstādīšanas izmaksas, tostarp vispārējas nozīmes un speciālos 
transportlīdzekļu iegādes izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu 
veikšanai, kam ir uzstādītas specifisko funkciju izpildei paredzētās 
iekārtas un kas ir mobila sociālā pakalpojuma sniegšanas vieta;

• jauna būvniecība, pārbūve, ierīkošana, novietošana un atjaunošana 
un restaurācija. Būvmateriālu iegādes izmaksas;

• atsevišķu labiekārtojumu elementu būvniecības izmaksas, kuras 
izstrādei nav vajadzīga būvniecības ieceres dokumentācija;

• mācību izmaksas, ja projektu īsteno biedrība vai nodibinājums un 
piedalās vismaz 10 dalībnieki; 

• ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas 10% no pamatlīdzekļu 
un būvniecības izmaksu kopsummas

• vispārējās un proj. sagatavošanas izm (ZM metodika).

• gadu pēc projekta pabeigšanas attiecināmas ir arī ar projektu saistītā 
personāla atalgojuma izmaksas (tajā skaitā ar to saistītie nodokļi un 
nodevas) un darbības nodrošināšanas izmaksas , ja tās nepārsniedz 
15 procentu no projekta attiecināmo izmaksu summas. Ar projekta 
īstenošanu saistītajam personālam atalgojumu izmaksā ne mazāk kā 
sešus mēnešus. 

Sabiedriskā labuma projekts –aktivitātē «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» īstenots projekts, kura mērķim nav 
komerciāla rakstura, tas ir publiski pieejams, un ieņēmumi par sniegto pakalpojumu nav kvalificējami kā peļņa (2.2.p.)

* Viedais ciems ir kopiena lauku 
apvidos, kas īsteno vietējās iniciatīvas, 
lai rastu praktiskus risinājumus 
vajadzībām ekonomiskām, sociālām un 
vides jomās un maksimāli izmantotu 
jaunas iespējas, vajadzības gadījumā 
izmantojot digitālās tehnoloģijas. 



Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» (II)

Atbalstāmā darbība Atbalsta pretendents Atbalsta nosacījumi 

24. Atbalsta pretendents saimnieciskās darbības 
īstenošanai sakārto vietējo teritoriju, ja attiecīgo 
vidi - uzbrauktuves, bezmaksas stāvlaukumus, 
liftus, durvis, tualetes, dušas telpas - plānots 
pielāgot personām ar dzirdes, redzes vai kustību 
traucējumiem, riteņkrēslu un ratiņu lietotājiem.

Uzņēmēji (juridiskas un fiziskas personas, 
kas veic saimniecisko darbību)

▪ būvniecība

3. Fiksētas summas maksājumu “Jauniešu 
iniciatīvas”, piemērojot Zemkopības ministrijas 
apstiprināto metodiku

pašvaldība, jaunatnes organizācija, 
biedrība vai nodibinājums, kas veic darbu 
ar jaunatni

▪ Saskaņā ar ZM metodiku.
jauniešu iniciatīvas, lai nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei 
nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences 
neformālās izglītības ceļā.
Jāiesaista vismaz 10 dalībnieki, no kuriem vismaz 80% 
jābūt vecumā no 7 līdz 25 gadiem. Projekta īstenošanas 
ilgums ir līdz 18 mēnešiem.
Nav attiecināma- pamatlīdzekļu iegāde un būvniecības 
izmaksas
Aktivitātes īsteno lauku teritorijā

sabiedriskā labuma projekts – aktivitātē «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» īstenots projekts, 
kura mērķim nav komerciāla rakstura, tas ir publiski pieejams, un ieņēmumi par sniegto pakalpojumu nav kvalificējami kā 
peļņa 



Fiksētas summas maksājums «Jauniešu iniciatīvas»

• veido izmaksas 6 000 euro apmērā, kas ietver šādās indikatīvas izmaksu pozīcijas: 

• projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu, piemērojot ZM 
apstiprināto vienotās likmes aprēķina metodiku;

• telpu vai vietas noma vai īre, komunālie maksājumi un telpu izturēšanas izmaksas;

• tehniskā nodrošinājuma izmaksas un saimniecības preču iegāde;

• izdales materiālu un/vai kancelejas preču nodrošinājuma izmaksas;

• inventāra, pamatlīdzekļu un aprīkojuma nomas izmaksas;

• transporta nomas un degvielu izmaksas, (t.sk. izmaksas par sabiedrisko transportu);

• ēdināšanas izmaksas,

• aktivitāšu īstenošanai nepieciešamo materiālu iegāde,

• grāmatvedības pakalpojumu izmaksas;

• informācijas un publicitātes izmaksas, 

• pasākuma dalībnieku apdrošināšanas izmaksas, atlīdzības un honorāru izmaksas, pakalpojumu izmaksas.

• Ja jauniešu iniciatīvas projekta ietvaros plānotas izmaksas ir lielākas par  6000 EUR, atbalsta pretendents var paredzēt 
dalības vai līdzdalības maksu, taču būtu jānodrošina dubultā finansējuma nepieļaušanu. 

• Sagatavojot projekta iesniegumu, atbalsta pretendents projekta iesniegumā iekļautās attiecināmās izmaksas nosaka 
atbilstoši tirgus cenai (cenu aptauja, statistikas dati, vēsturiskie dati).



Atbalsta intensitātes

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»

Pamata atbalsta intensitāte ir 40 %, bet vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tik paaugstināta 

▪ līdz  65 % (atbilstoši stratēģijā noteiktiem atbalsta intensitātes paaugstināšanas kritērijiem);

▪ līdz 75 % šādos gadījumos, ja to paredz stratēģija:

✓ atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks (izpildot MKN 590 minētās prasības);

✓ atbalsta pretendents ir mazā lauku saimniecība (izpildot MKN 590 minētās prasības)

✓ projektā ir investīcijas pamatpakalpojumos lauku teritorijā izglītības, sociālajā vai veselības jomā;

✓ neienesīgās investīcijām, kas paredzētas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai darbinieku produktivitātes kāpināšanai.

Minētās atbalsta intensitātes piemēro arī fiksētās summas maksājumam ar budžeta projekta aprēķina metodi «Lauku biļete»

Aktivitātē «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» 

Pamata atbalsta intensitāte ir 70 %, bet vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tik paaugstināta līdz  90 % vai līdz 100 % 

fiksētās summas maksājuma «Jauniešu iniciatīvas» projektiem.



Viena atbalstāmā projekta (tai skaitā, kopprojekta) maksimālā attiecināmo izmaksu summa:

Aktivitāte «Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas»
▪ līdz 200 000 euro*
«Lauku biļete» (fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi) līdz 15 000 euro (uzsāk 
saimniecisko darbību vai darbojās ne ilgāk kā 18 mēnešus). Maksājums tiek izmaksāts divās daļās – pirmais 
maksājums 80% apmērā – uzsākot īstenot projektu, otrais maksājums 20% apmērā pēc projekta pilnīgas īstenošanas.

Atbalsta apmērs

*VRG vietējās attīstības stratēģijā var samazināt projekta maksimālā attiecināmo izmaksu summu, kas aktivitātē 
«Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas» nav mazāka par 15 000 euro, ja vien konkrētai rīcības plānā iekļautai 
rīcībai publiskā finansējuma atlikums nav mazāks.

Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» 
▪ līdz 100 000 euro*ieguldījumiem vietējās pašvaldības infrastruktūras izveidei, tostarp kopprojektiem (BDR vai 

NOD un PSV kopprojekts);
▪ pārējiem projektiem nepārsniedz 50 000 euro*.

«Jauniešu iniciatīvas» (fiksētās summas maksājums) 6000 euro. Maksājums tiek izmaksāts divās daļās – pirmais 
maksājums 80% apmērā – uzsākot īstenot projektu, otrais maksājums 20% apmērā pēc projekta pilnīgas īstenošanas.



Projektu iesniegšana

Projektu pieņemšanas kārtas organizē un izsludina katra VRG savā darbības teritorijā.

Informācija par atbalsta saņemšanu ir pieejama:

➢ Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv sadaļā KLP 2023-2027 pasākumi COLA 19.2.

A019.S sadaļā ir pieejama Informācija par VRG darbības teritoriju, kontaktinformācija un apstiprinātās SVVA stratēģijas.

https://www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027

➢VRG tīmekļvietnē un sociālos tīklos (pieejama arī informācija par informatīviem semināriem)

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).

Projektu vērtēšanas process:
Projekta atbilstību vietējās attīstības stratēģijai vērtē vietējā rīcības grupa (projektu vērtēšanas kritēriji tiek publicēti sludinājumā); 
Vietējās rīcības grupas apstiprinātos projektus turpina vērtēt LAD. 

http://www.lad.gov.lv/
https://www.lad.gov.lv/lv/kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiska-plana-2023-2027gadam-klp-intervences-atbalsta-pasakumi
https://www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027
https://www.lad.gov.lv/lv/elektroniska-pieteiksanas-sistema


PALDIES PAR UZMANĪBU!

Zemkopības ministrijas 
Lauku attīstības atbalsta departamenta 

Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vecākā eksperte
Andra Karlsone

andra.karlsone@zm.gov.lv


	1: Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam  Atbalsts vietējās attīstības stratēģijām 2023.-2027.gadam  Ko vēlas lauku iedzīvotāji un ko nevar atrisināt vietējās attīstības stratēģiju ietvaros       . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14: Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» (I). slaids
	15: Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» (II). slaids
	16: Fiksētas summas maksājums «Jauniešu iniciatīvas». slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20:   . slaids

